1 de 3

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 007/2020 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº

14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho de Centro –

CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 06 de novembro

de 2020 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência através do link

https://www.moodle.udesc.br/user/index.php?id=15738

1. Ata: Ata 006/2020 – discussão e votação;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 34724/2020
Isadora Oliveira
dos Santos

Recurso da Acadêmica Isadora
Oliveira Dos Santos referente a
Revisão de nota com base no
Resolução 048/2001 - CONSEPE

Aline Fernandes
de Oliveira

2 29500/2020
ALBERTO
LOHMANN

Novo regimento para o Trabalho de
Conclusão de Curso de Arquitetura
e Urbanismo

Fabio de Farias
Neves

3 31839/2019
Direção de Ensino
de Graduação

Projetos de Ensino do
Departamento de Arquitetura e
Urbanismo/CERES/UDESC

Patricia Sfair
Sunye (Vistas)

4 NPP2015010003642

Rafael Zanelato
Ledo

Projeto de Pesquisa Novo : O uso
de sistemas generativos e
inteligência artificial associados ao
BIN como suporte a tomada de
decisão no projeto arquitetônico

Carlos Andre da
Veiga Lima Rosa

5 32869/2020
FABIO DE FARIAS
NEVES

Solicitação de cancelamento de
Programa de Extensão.

Carlos Andre da
Veiga Lima Rosa

6 31621/2020
PATRICIA SFAIR
SUNYE

Homologação Ad Referendum:
Resultado Final do  EDITAL
DG/CERES Nº 06/2020

Leandro Silva
Leite

7 29281/2020

FERNANDA
CRISTINA
RESTELATTO

Homologação Ad
Referendum:Solicito
credenciamento na disciplina de
Sistemas Construtivos (AU0421) do
curso de Arquitetura e Urbanismo
do CERES/Laguna.

Leandro Silva
Leite

https://www.moodle.udesc.br/user/index.php?id=15738

2 de 3

8 31306/2020 Cristiane Snak

Homologação Ad Referendum:
Solicitação de credenciamento para
lecionar a disciplina de Métodos de
Educação Ambiental.

Leandro Silva
Leite

9 31433/2020
JORGE LUIZ
RODRIGUES FILHO

Homologação Ad Referendum:
Solicitação para cadastro na
disciplina "Dinâmica de Populações
Marinhas"

Miklos
Maximiliano
Bajay

10 31860/2020
PEDRO VOLKMER
DE CASTILHO

Homologação Ad Referendum:
Solicitação de Credenciamento na
Disciplina de Estágio Curricular
Obrigatório do Curso de Ciências
Biológicas Biodiversidade e Biologia
Marinha

Miklos
Maximiliano
Bajay

11 32026/2020
Giovanni  Lemos
de  Mello

Homologação Ad Referendum:
Solicitação de credenciamento na
disciplina de "Fisiologia Animal", do
curso de graduação em Ciências
Biológicas - opção Biodiversidade e
Biologia Marinha, da
UDESC/Laguna.

Miklos
Maximiliano
Bajay

12 32144/2020

GUSTAVO
KELLERMANN
REOLON

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

Miklos
Maximiliano
Bajay

13 32828/2020 Christian da Silva

Homologação Ad Referendum:
Solicitação de credenciamento para
lecionar a disciplina de Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC) do curso
de Ciências Biológicas.

Eduardo
Nogueira
Giovanni

14 32955/2020 Juliana de Godoy

Homologação Ad Referendum:
Credenciamento disciplinas:
Macropaisagem e Projeto de
Edificações Verticais

Eduardo
Nogueira
Giovanni

15 32964/2020
LIRIANE
BAUNGRATZ

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO EM DISCIPLINA:
PROJETO DE QUARTEIRÕES
MULTIFUNCIONAIS.

Fabio de Farias
Neves

16 32966/2020 JAIR JUAREZ JOAO

Homologação Ad Referendum:
Credenciamento da disciplina de
físico-química, curso engenharia de
pesca

Fabio de Farias
Neves

17 32976/2020
Ivan Eugênio da
Cunha

Homologação Ad Referendum:
Credenciamento para disciplina de
Tópicos em Modelagem
Matemática - Engenharia de Pesca.

Eduardo
Nogueira
Giovanni

3 de 3

18 33094/2020
KATIA MARIA
VERAS

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

Aline Fernandes
de Oliveira

19 33140/2020
Pollyanna
Rodrigues Lima

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

Aline Fernandes
de Oliveira

20 33241/2020
RAVI MOTTA
STOUTZ

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS

Aline Fernandes
de Oliveira

21 34390/2020

Natália Carneiro
Lacerda dos
Santos

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

Eduardo
Nogueira
Giovanni

22 12849/2019

MARINA ROGE
FERREIRA SOARES
DE ARRUDA
ZANANDREA

Homologação Ad Referendum:
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

Fabio de Farias
Neves

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 03 de novembro de 2020.

Prof. Carlos Andre da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres